
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea ___Produse alimentre pentru perioada (01.01.2019 - 31.05.2019) ____ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție____Cererea ofertei de preț________________________________ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: _Liceul Teoretic Mihail Sadoveanu or. Ocnița_____ 

2. IDNO   1012620012074________________________________________________________ 

3. Adresa: __or. Ocnița str. Independenței 80_______________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _0271 /22372 ___________________________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ltmso@rambler.ru_ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1    
 

1 
03142500

-30 
Ouă de găina buc 1000 

Ouă de masă, cu de 

nu mai puțin de 

50gr buc. curate,să 

fie ambalate 

etichetate și marcate 

cu ștampilă vizibilă, 

în cutii speciale 

pentru produsul 

respectiv, calitate 

superioară ce 

corespund 

standartelor de 

referință HG RM nr 

128 din 27.10.2008, 

SM-89 1997 

 

 

  Total lotul I    
1540 

  Lotul II    
 

  Produse lactate    
 



2 

1 
15511100

-4 
lapte litru 550 

Lapte 2,5% 

pasterizat în 

pachete de 

polietilenă 1litru 

GOST13277 

 

2 
15512000

-0 
Smîntînă kg 55 

Smîntînă 20% în 

pachete de 

polietilenă 0,5 kg 

TU 10.02.02.789.09-

89SM 196 

 

3 
15543000

-6 

Cașcaval cu teag  tare  

 
kg 75 

Cașcaval ambalat 4-

5 kg grăsimi 

animaliere 45%-

50% obținută din 

lapte de vaci, coajă 

curată, netedă, ,fără 

miros SM218:2001 

 

4 
15530000

-2 
Unt 72.5% kg 150 

Unt grăsimi 

animaliere 72,5% 

produs gras obținut 

din lapte de vaci, 

fără adaos de 

grăsimi vegetale, 

fără gust și miros 

străin, să fie 

ambalat în pachete 

a cîte 200gr HG RM 

nr.611 din 

05.07.2010 GOST 

37-91 00459075-

012:2011 

 

  Total lotul II    
28319 

  Lotul III    
 

  
Produse de origine 

animală,carne 
   

 

5 
15112000

0-6 
Piept de găină kg 310 

Piept de găină 

refregirat, fără os și 

pele calitate 

superioară,cu 

suprafața 

umedă,nelipicioasă, 

fără miros stăin,să 

fie ambalat în 

caserole din plastic 

alimentar a cîte 

2kg,etichitat și 

marcat ce 

corespunde 

standartelor de 

referința HG RM 

nr.696 din 

04.08.2010 GOST 

25391-82 

 

 
15113000

-3 
Carne de porc kg 175 

Carne de porc 

autohtonă,proaspăt

ă,fără os,fără 

grăsime din șold ne 

congelată 

 



3 

  Total lotul III    
30635 

  Lotul IV    
 

  
Produse cerialiere de 

morărit prelucrate 
   

 

 
15612100

-2 
Făină de grîu kg 80 

Făină de grîu 

pentru panificație 

calitate superioară 

ambalat 2kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință SM  

202:2000 

 

 
15613300

-1 
Crupe de griș kg 50 

Crupe de griș, 

curată,proaspătă, 

fără miros, nu 

mucegăeat,să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în pachete a 

cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință GOST 

7022-97 

 

 
15613300

-1 
Crupe de grîu kg 35 

Crupe de grîu 

mărunt sfărîmițate 

Artec 

curată,proaspătă, 

fără miros, nu 

mucegăeat,să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în pachete a 

cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință PTMD67-

38869887-005 

 

 
15613300

-1 
Crupe de porumb kg 40 

Crupe de porumb 

curată,proaspătă, 

fără miros, nu 

mucegăeat,să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în pachete a 

cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință GOST 

276-60 

 

 
15613300

-1 
Crupe din hrișcă kg 80 

Crupe de hrițcă 

boabe întregi, 

curată,proaspătă, 

fără miros, nu 

mucegăeat,să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în pachete a 

cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință GOST 

5550-74 

 



4 

 
15613300

-1 
Crupe de mei kg 40 

Crupe de mei, 

boabe întregi, 

curată,proaspătă, 

fără miros, nu 

mucegăeat,să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în pachete a 

cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință 

 

 
15614000

-5 
Orez șlefuit rotund kg 125 

Orez rotund,  

calitatea I boabe 

întregi, 

curată,proaspătă, 

fără miros, nu 

mucegăeat,să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în pachete a 

cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință GOST 

6292-93 

 

 

 

15631400

-1 
Mazăre șlefuită întreagă kg 45 

boabe întregi, 

curată,proaspătă, 

fără miros, nu 

mucegăeat,să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în pachete a 

cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință PTMD67-

38869887-003 

 

  Total lotul IV    
4545 

  Lotul V    
 

 
 

 
Pîine    

 

 
15811100

-7 
Pîine kg 705 

Pîine albă din făină 

de grîu,feliată  0,5kg 

calitate 

superioară,ambalat

ă 

 

  Total lotul V    
5888 

  Lotul VI    
 

  Diverse produse alime   

 

 

 

 

 
15821200

-1 
Biscuiți cu lapte topit kg 150 

Ambalați în cutii, 

corespunde 

standartelor de 

referință GOST 

24901-89 

 



5 

 
15850000

-1 
Paste făinoase kg 156 

Paste făinoase 

figurate din făină de 

grău dur grupa V 

clasa I calitate 

superioară  etichetat 

și marcat în pachete 

a cîte 1kg ce 

corespunde 

standartelor de 

referință GOST 

875-92 

 

 
15831000

-2 
Zahăr -tos kg 50 

etichetat și marcat 

în pachete a cîte 1kg 

ce corespunde 

standartelor de 

referință GOST 21-

94 

 

 
15421000

-5 
Ulei de floarea soarelui kg 30 

Ulei de răsărită 

rafinat și deodorat 

ambalat în sticle de 

1 litru 

 

 
15872100

-2 
Piper negru kg 0,4 

Piper negru boabe 

ambalat 20gr 

 

 
15870000

-7 
vanilin kg 0,2 Pachete  2 gr 

 

 
15870000

-7 
Frunză de dafin kg 0,4 Pachete 20gr 

 

 
15841000

-5 
cacao kg 7 Pachete  200gr 

 

 
15863200

-7 
Ceai negru buc 15 

Ceai negru în cutii 

de  

 100pacete 

 

 
15872400

-5 
Sare iodată kg 35 

  ambalată în 

pachete de 1 kg 

 

 
15332290

-3 
magiun kg 28 Borcane 0,7 kg 

 

 
15332419

-4 
stafide kg 18 Ambalat 200gr 

 

 
15898000

-9 
Drojdie uscată kg 1,6 Pachete de 0,8gr 

 

 
15331425

-2 
Pastă de roșii kg 8,6 

25%Borcane 0,720 

gr  

 

  Total Lotul VI    
10268 

  Lotul VII    
 

  Pește    
 

 
15221000

-3 
Pește congelat kg 150 

 Pește congelat Hec 

fără cap cu o 

greutate mai mare 

de 350 gr să  fie 

ambalat, etichetat și 

marcat în cutii de 

carton 

 



6 

  Total lotul VII 
 

 
  

6440 

  Lotul VIII    
 

  

Produse 

agricole,legume,fructe,și 

altele 

   

 

 
03212100

-1 
Cartofi kg 500 

Cartofi pentru 

consum uman cu 

greutatea nu mai 

puțin de 100gr buc 

calitate 

superioară,întregi, 

curați, 

sănătoși,uscați 

ambalați în pungi 

25kg GOST 7176-85 

să corespundă 

standartelor de 

referință 

  

 
03221400

-0 
Varză proaspătă kg 250 

Varză albă 

proaspătă,întreagă,s

ănătoasă,fără 

lovituri și deteorată 

cu greutate nu mai 

puțin de 1,5-2,0kg să 

fie ambalatăîn 

pungi 25kg 

 

      
 

 
03221112

-4 
morcov kg 112 

Morcov cu rădăcină 

proaspătă, curată,ne 

vătămată cu o 

greutate nu mai 

puțin de 220gr buc 

fără dăunători 

ambalată în pungi 

de 20kg GOST 

7176-85 să 

corespundă 

standartelor de 

referință 

 

 
03221111

-7 
Sfeclă de masă kg 100 

Sfeclă de culoare 

roșie închis cu 

rădăcină proaspătă, 

curată,ne vătămată 

cu o greutate nu mai 

puțin de 250gr buc 

fără dăunători 

ambalată în pungi 

de 20kg GOST 

7176-85 să 

corespundă 

standartelor de 

referință 

 

 
03221113

-1 
ceapă kg 112 

Ceapă albă,pentru 

consum uman 

greutatea nu mai 

puțin de 100gr buc 

calitatea superioară, 

sănătoasă ambalată 

 



7 

în pungi de 10kg 

 
03222321

-9 
mere kg 600 

Mere Golden 

delicios cu greutatea 

nu mai puțin de 

120-150 gr buc 

calitate superioară, 

 

 
15831600

-8 
fasole kg 50 

Fasole 

albe,uscate,fără 

dăunători  

 

 
03222210

-8 
lămîe kg 15 

Lămăîe 

calibrați,curați,între

gi,sănătoși 

dimensiuni medii, 

galbene coapte  

 

 
03222111

-4 
banane kg 115 

calibrați,curați,între

gi,sănătoși 

dimensiuni medii, 

galbene coapte să  

fie ambalate, 

etichetat și marcat 

în cutii de carton 

 

 
03222240

-7 
mandarine kg 90 

calibrați,curați,între

gi,sănătoși 

dimensiuni medii 

HG RM nr.520 din 

22.06.2010 

 

  Total lotul VIII    
23325 

Valoarea estimativă totală 110960 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant____pentru mai 

multe loturi. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ______nu se admit______________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: în condițiile_livrarea se va 

efectua la depozitul instituției la adresa or.Ocnița str. Indepependenței 80 în perioada 

01.01.2019 - 31.05.2019  pentru lotul IV :VI:VII:VIII o dată pe săptămînă pentru lotul 

V:III în fiecare zi sau la solicitarea instituției și pentru lotul I și lotul II de două ori pe 

săptămînă conform Hotărîrii Guvernului nr.722 din 18.07.2018 _ DDP incoterms 2013  

12. Termenul de valabilitate a 

contractului:___30.06.2019_______________________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat ateli erelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu se aplică _____________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 



8 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Original – semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Oferta Original – Formularul F3.1 – semnat 

și ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 Specificații de preț (formularul f-4.2) Original – semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

4 Specificații tehnice (formularul f-4.1) Original – semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 
Obligatoriu 

5 Certificat de înregistrare (decizia de 

înregistrai)/extras 

Copie – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

6 Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, 

contribuţiilor 

Copie – eliberat de Inspectoratul 

Fiscal – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

7 Certificat de atribuire contului bancar Copie – eliberat de banca deţinătoare 

de cont – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

8 Certificat de conformitate sau alt 

certificat ce confirmă calitatea 

produsului oferit  

Copie – eliberat de Organismul 

abilitat – semnat și ștampilat de 

către operatorul economic; 

Obligatoriu 

9 Autorizaţie sanitar-venerinară pe 

transport / Paşaport sanitar al 

transportului 

Copie – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

10 Autorizaţie sanitară de funcţionare Copie – semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz________nu se aplică _______________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): ____nu se aplică___ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

____________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _ preţul cel mai scăzut și 

corespunderea cerințelor de evaluare;și a terminilor și condițiile de livrare 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]__ Informația o găsiți în SIA RSAP  

            pe: [data]__ Informația o găsiți în SIA RSAP 

-  

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



9 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __45 zile_____________________________ 

Locul deschiderii ofertelor: _____ în SIA RSAP 

24. _______________________________________(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

______limba de stat_______________________________________________________ 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _______nu se aplică_______________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_______nu se aplică_____________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______ nu se aplică 

_____________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de 

anunţ:_________08.12.2018_____________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 

plățile electronice Nu se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________nu se aplică____________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __Zaharco Niculina____                L.Ș. 

 


		2018-12-08T14:14:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




